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NOTAT 

Til: Regionsrådet 

Bemærkninger til medlemsforslag 
om intern CO2 afgift på indkøb 
Administrationens bemærkninger  

 
 
I forhold til at indføre CO2-afgifter på indkøb af varer og tjenesteydelser er der 
en række forhold, som skal tages i betragtning.  
 
Regionsrådet vedtog den 14. maj 2019 en indkøbspolitik, som indeholder et 
pejlemærke om samfundsansvar, etik og bæredygtighed.  

En intern CO2-afgift på indkøb har til formål at ændre indkøbsadfærden, enten 
ved at reducere forbruget eller ved at give incitament til at vælge klimavenlige 
løsninger.   

Administrationen anbefaler, at det på varer og tjenesteydelser nøje overvejes 
fra varekategori til varekategori, om det ønskede formål bedst opnås ved en 
CO2-afgift eller ved at arbejde med andre klimatiltag (fx grønne krav i udbud, 
nye arbejdsgange, længere levetid mv.). Samtidig vil det være nødvendigt at 
undersøge, hvorvidt det enkelte marked er modent nok til, at der kan fastlæg-
ges retvisende CO2-afgifter. Eksempelvis vil det være mere enkelt at lægge 
CO2-afgift på almindeligt IT-udstyr, som computere og servere, end på mange 
kliniske varer.  

Der er flere måder, hvorpå CO2-afgifter kan indarbejdes i produktpriserne. Det 
vil herunder være væsentligt, at ordningen er administrerbar og at der ikke 
bruges uforholdsmæssigt mange administrative ressourcer.  

Ejerskab og forankring bredt hos både medarbejdere og ledelser på navnlig 
hospitalerne er vigtigt for realiseringen af et lavere CO2-aftryk. En CO2-afgift 
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vil være et muligt instrument på linje med mange andre, og omstillingen kræ-
ver i bund og grund en stor ledelsesmæssig forankring i såvel hospitals- og af-
delingsledelser, da hospitalernes daglige drift vil skulle omlægges på mange 
måder, hvilket ikke kan opnås via økonomiske incitamenter alene. 

I forbindelse med den kommende fælles målsætning for reduktion af Region 
Hovedstadens klimaaftryk skal der i efteråret fastsættes et roadmap for reali-
seringen af målsætningen. Det vil være oplagt at anvendelsen af CO2-afgifter 
indgår i dette arbejde på lige fod med øvrige initiativer og reduktionsstrategier.  

Det anbefales endvidere, at der gennemføres en erfaringsopsamling fra de 
kommuner, der allerede har indført CO2-afgifter som led i en eventuel reali-
tetsbehandling af forslaget i miljø- og klimaudvalget. 
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